MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO DE VAGAS REMANESCENTES

EDITAL Nº. 38/2021-PROEN/IFRN
Processo Seletivo Simplificado para Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC)

– 2º SEMESTRE DE 2021 –

O Diretor em Exercício do Campus Avançado Natal – Zona Leste do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Norte (IFRN), no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº. 120/2021-RE/IFRN, de 14 de janeiro
de 2021, torna públicas as listas de espera objeto do Edital nº. 38/2021-PROEN/IFRN – de Formação Inicial e
Continuada - FIC, na modalidade Educação a Distância, vinculada à Rede e-Tec Brasil no IFRN, ao Programa Novos
Caminhos, nos termos do Acordo de Cooperação 07/2021-RE/IFRN firmado entre o IFRN, Prefeitura Municipal e
Câmara Municipal da cidade de Jardim do Seridó/RN - e convoca os candidatos às vagas remanescentes para o
preenchimento de vagas para o segundo semestre de 2021, conforme discriminado no quadro a seguir:

Quadro 1. CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC)
– À DISTÂNCIA –

POLO CURSO TURNO
VAGAS

GERAL TOTAL

Jardim do Seridó Assistente Administrativo EaD 43 43

Jardim do Seridó Vendedor EaD 19 19

TOTAL DE VAGAS  62

1 Os candidatos classificados no presente processo seletivo, cujos nomes estiverem publicados no Anexo I desta
convocação, poderão preencher uma das vagas remanescentes disponíveis no quadro 1.

2 Os interessados deverão solicitar a pré-matrícula online através do endereço eletrônico https://www.gov.br/pt-
br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-a-distancia-ifrn, no período de 10 de setembro até o dia 15 de
setembro de 2021.

3 A pré-matrícula será analisada pela secretaria acadêmica para conferência da documentação exigida no Edital de
origem das vagas.

4 É responsabilidade do candidato acompanhar o andamento da sua solicitação de matrícula, que só será efetivada
a partir do momento que for encaminhada para análise.

4.1 Caso os dados estejam devidamente preenchidos, a documentação esteja completa e perfeitamente
legível, a solicitação será atendida, a matrícula será homologada e o candidato receberá uma confirmação
no e-mail cadastrado.

4.2 Caso a solicitação apresente alguma necessidade de correção ou complementação/substituição de
documento, será solicitada devolvida e o candidato terá até às 14h, do dia 16 de setembro de 2021, para
corrigir no sistema GOV.BR.

4.3 Caso o candidato não efetive a solicitação dentro do prazo estabelecido no item 2, será considerado
desistente.

4.4 Caso o candidato não faça a correção solicitada dentro do prazo do item 4.2, a solicitação da matrícula
será indeferida.

4.5 Os candidatos referidos nos itens 4.3 e 4.4 serão considerados desistentes e perderão o direito à matrícula,
inclusive nas demais listas, deixando sua vaga para o próximo classificado apto na lista de espera.

5 No ato da pré-matrícula os candidatos aprovados deverão anexar a seguinte documentação:

a) Foto 3x4 recente (foto utilizada para a emissão de documentos, na posição vertical e preferencialmente com
um fundo branco ou claro. Evite fotos de redes sociais);

b) Carteira de identidade (frente e verso em arquivo único) e Cadastro de Pessoa Física - CPF;

c) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no caso dos maiores de 18
anos e menores de 45 anos, do sexo masculino (frente e verso em arquivo único);

d) Certidão de Nascimento, Casamento ou União Estável;

e) Título de Eleitor (frente e verso em arquivo único) e comprovante de quitação eleitoral referente à última
eleição (escaneada) ou certidão de quitação eleitoral;

f) Declaração/certidão/certificado/diploma ou histórico de conclusão da formação mínima ou superior exigida no
Quadro 1.

6 Os candidatos em espera que não tenham sido contemplados com vaga nesta convocação, deverão permanecer
atentos às novas convocações após o final do prazo estipulado no Item 3.1 desta convocação.

7 ATENÇÃO: Ao ser convocado para realizar sua matrícula, verifique as orientações no portal do Campus Natal – Zona
Leste do IFRN pelo link: https://ead.ifrn.edu.br/portal/matricula-para-os-selecionados-para-o-programa-novos-
caminhos/

Natal/RN, 09 de setembro de 2021.

____________________________________
Diretor do Campus Natal-Zona Leste

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

EDITAL 38/2021-PROEN/IFRN

1ª CONVOCAÇÃO PARA VAGAS REMANESCENTES

Curso: Assistente administrativo - EaD
Lista  Classificação  Nome  Inscrição
Geral  81  GABRIEL BARBOSA VARELA DA SILVA 518076-3
Geral  82 ALINE KARLA SOUZA DE CARVALHO 517685-1
Geral  83 WALISSON ROBERT MENDES MATOS 518054-3
Geral  84 THALLES BRENDON OLIVEIRA DE CARVALHO 517982-6
Geral  85 ALBERTO DA SILVA PEREIRA 517694-0
Geral  86 RADAMILA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 517663-1
Geral  87 JOELSON FELIPE DA SILVA FERNANDES 518030-2
Geral  88 WALLAMIS JACKS FÉLIX ARAÚJO 517422-0
Geral  89 ANNE LOUÍSE SILVA TRINDADE 517964-8
Geral  90 EDGAR BRENO DE CARVALHO CORTEZ 517660-5
Geral  91 ALINADJA MAYARA DA SILVA 517966-9
Geral  92 WILSON DA SILVA 518035-0
Geral  93 ALESSON RAILTON DE MELO 517452-4
Geral  94 ANA VANESA DE LIMA MELO 517496-4
Geral  95 RAQUEL RAFAELA DE FRANÇA 517447-7
Geral  96 LETÍCIA DANTAS CAVALCANTE 517533-4
Geral  97 VALTECIA DE OLIVEIRA SANTIAGO 518026-0
Geral  98 KALINE SILVA RODRIGUES 517318-5
Geral  99 PABLO DE AZEVEDO 517584-2
Geral  100 JOÃO GABRIEL RODRIGUES DE FREITAS 517369-3
Geral  101 LÚCIA XAVIER GONÇALVES 517541-8
Geral  102 FRANKLECIO SILVA DE SOUZA 517557-5
Geral  103 JOAO VICTOR HENRIQUES DO NASCIMENTO 518127-0
Geral  104 JOICE SANTANA DA SILVA 517598-9
Geral  105 WILLIAM MATHEUS DE MACEDO MEDEIROS 517922-9
Geral  106 VANESSA FERNANDES JÁCOME 517729-0
Geral  107 LIDIANO MÁRCIO DOS SANTOS 517469-7
Geral  108 LUIS ANTONIO SOARES DA SILVA 517315-9
Geral  109 FERNANDA AZEVEDO BATISTA DO NASCIMENTO 517483-3
Geral  110 JONATA FENIX MASCENA BEZERRA 517999-9
Geral  111 MARIA JOSIANE DA COSTA 518070-0
Geral  112 ELISABETE AQUINO DA SILVA 517466-0
Geral  113 SARAH DE SOUZA CRUZ MENDONÇA 517408-4
Geral  114 ELYSSON MANOEL ANULINO DINIZ 517870-7
Geral  115 DEIVID GOMES DOS SANTOS 518032-3
Geral  116 MARIA GABRIELA SILVA DO NASCIMENTO 517798-6
Geral  117 JANAILMA DA SILVA ANTUNES 517430-4
Geral  118 LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA BARRETO 517676-2
Geral  119 GABRIELLA ALONSO VIEIRA CAVALCANTI 517486-0
Geral  120 MARIA BEATRIZ ARAUJO QUIRINO 517963-2
Geral  121 MARIA JOSILMA PEREIRA 517969-5
Geral  122 ÉRIKA ELAINE CARDOSO DA SILVA 517423-6

Geral  123 BRUNO EDUARDO RAMOS DE OLIVEIRA 518055-9

Curso: Vendedor - EaD
Geral  41 MAURICIO GOMES ADELVINO PINA 517651-6
Geral  42 NOEMMY NERI DE SOUSA 518150-5
Geral  43 MATHEUS HENRIQUE BEZERRA SENA DA COSTA 518109-1
Geral  44 MAGNO AUGUSTO FERREIRA DA NÓBREGA 517967-4
Geral  45 NEUCY TARGINO CONFESSOR 517959-0
Geral  46 CRISTIANE DE OLIVEIRA MEDEIROS 518046-0
Geral  47 GABRIEL ARAÚJO DE ALMEIDA 517945-4
Geral  48 RUBENS GUSTAVO ALVES SANTOS 517916-6
Geral  49 ANTONIA CAMILA DIAS DE QUEIROZ SILVA 517454-5
Geral  50 GILBERTO RAFAEL DA SILVA CARVALHO 517703-8
Geral  51 DIOGO SOARES DA SILVA 517403-7
Geral  52 HELENA LUIZA MENDES BARROS 517402-1
Geral  53 RONDINELLY FEITOSA DOS SANTOS 517755-1
Geral  54 ROBERTA DHIOVANNA SOARES FIGUEIRA RAMOS 517599-4
Geral  55 ÁVIDA MARINHO BEZERRA 517996-2
Geral  56 LETICIA FERNANDA DE OLIVEIRA AQUINO 517468-1
Geral  57 MARIA LAURA VICENTE DE SOUZA 517531-3
Geral  58 FRANKMAR DE ALMEIDA SANTOS 518124-3
Geral  59 SHERLIVIA SILVA DE PAULA SOUZA 517832-0

		2021-09-09T19:55:14-0300
	Thiago Medeiros Barros:05998129407